
Tl

SECRETARIA  DE  EDUCAClÓN

DEcRETONOo             LL;1-:-J-\    :-;i8'     ú

Por medio del cual se efectúan unos encargos en empleos de carrera adminístrativa y se dictan
otras disposiciones

LA SECRETARIA DE EDUCAClÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
En uso de las facultades conferidas en el numeral  19 del Decreto No. 26 deI  13 de enero de 2016,y

CONSIDERANDO:
Que   la   Ley   715   de  20Ol   en   su   artícu'o  6,   numeraI   2.3   establece   como  competenc¡a   de   los
departamentos  la  de  adm¡nistrar,  ejerciendo  las  facultades  señaladas  en  el  artículo  153  de  la  Ley
115  de  1994,   Ias  instituciones  educat¡vas  y  el  personal  docente  y  administrativo  de  'os  plante'es
educativos,  sujetándose a 'a planta de cargos adoptada de conformidad con la señalada ley.

Que en  la  planta de personal adminjstrativo de instituciones educatjvas a cargo de la Secretaría de
Educ.ación, existe una vacante def¡nit¡va en el empleo de ProfesionaI Un¡versítario,  CÓdigo 219 Grado
4I  as,gnado a la lnstituc¡Ón  Educativa Crisanto Luque ubicada en el munic¡pio de Turbaco, financ¡ado
con  recursos del  Sistema  General  de  Part¡c¡pac¡Ón  (SGP),  que  debe  ser provjsto  por la  necesidad
del servicjo.

Que apljcado el orden  para  la  provisíón definitiva de  los emp'eos de carrera de que trata el ariículo
2.2.5.3.2.  del  Decreto  No.1083 de 2015,  se t¡ene que,  agotada tales opciones,  m¡entras se surte el
proceso  de  selecc¡ón  cgrrespondiente,  es  viable  su  provís¡Ón  transitoria  a  través  de  la  figura  del
encargo  o  del  nombramiento  provisional  en  los  términos  señalados  en  la  Ley909  de 2004  y  en  el
Decreto-ley  760 de 2005  (inciso 3,  artículo 2.2.5.3.2.  Decreto  1075 de 2015)

Que   hay   encargo   cuando   se   designa   temporalmente   a   un   empleado   para   asumir,   total   o
parcialmente,   Ias  func¡ones  de  otro  empleo  vacante  por  falta  temporal  o  definitiva  de  su  t¡tular,
desviTculándose o  no de  las  propias de su  cargo,  y el térm¡no de durac¡Ón del  mismo no  podrá ser
superior a seis (6)  meses.  (Artículos 2.2.5.9.7 y 2.2.5.9.8.  Decreto  No.1083 de 2015)

Que conforme al artículo 24 de la  Ley 909 de 2004,  los empleados de carrera tendrán derecho a ser
encargados si acredjtan  los requ¡sitos para el ejercic¡o del cargo,  poseen  las apt¡tudes y habil¡dades
para  su  desempeño,  no  hayan  sido  sanc¡onados  disciplinariamente  en  el  últímo  año  y  su  última
evaluación  del  desempeño  sea  sobresal¡ente,  y  deberá  recaer en  un  empleado  que  se  encuentre
desempeñando el empleo inmedíatamente infer¡or que exista en la planta de personal de la entidad,
siempre y cuando  reúna  las  condiciones  y  requis¡tos  previstos en  la  norma.  De  no acreditarlos,  se
deberá encargar al empleado que acreditándolos desempeñe el cargo ¡nmediatamente inferior y asÍ
sucesivamente.

Que  los  empleos  de  carrera  podrán  ser  provistos  mediante  nombramíento  provis¡onal  cuando  no
fuere posible proveerlos por medio de encargo con servidores públicos de carrera,  por el término que
duren  las  s¡tuaciones  admin¡strativas  que  las  originaroni  conforme  al  artículo  2.2.5.3.3.  del  citado
Decreto  1075 de 2015.

Que   revisadas   las   hojas   de   vida   de   los   empleados   con   derechos   de   carrera   administrativa
¡ncorporados  en  la  planta  de  personal  establecida  para  la  entidad,  se  observa  que  algunos  tienen
derecho preferenc¡al de encargo.

Que de eonformidad con  el Decreto 403 de 2014,   por medio del cual Por el cual se adopta el Manual
de  Funclones,  Requisitos  y  Competencias  Laborales  para  los  empleos  que  integran  la  Planta  de
cargos administrativos  de  la  Secretaria  de  Educac¡Ón  del  departamento  de  Bolívar,  f¡nanciada con
recursos  del  S¡stema  General  de  Panic¡paciones  de  la  Gobernacjón  de  Bolívar,  se  adjcjona  el
Decreto  791  de  2O12  y  se  d¡ctan  otras  disposiciones,  el  cargo de  ProfesionaI  Universitario,  CÓdigo
219  Grado  O4,  ex¡ge  como  requis¡tos  de  formac¡Ón  y  experíenc¡a  el  t,'tulo  profesional  en  disciplina
académica   del   núcleo   básico   de'   conocimiento   en:   Economía,   Administración   de   Empresas,
Contador PúbI¡co, Admin¡strador lndustrial, Abogado,  Ciencias Humanas ,  Ciencias Soc¡ales y afines
de    la    ingen¡ería    con    énfasis    en    la    parte    admin¡strativa:    Ingen¡ería    F¡nanciera,    lngen¡ería
Admi'n¡strat¡va,  Ingeniería  Económica,  Ingen¡ero Agrónomo.,  y TÍtulo de  postgrado en  modalidad  de
especjal¡zación en áreas relacionadas con las funciones del empleo y seis (6) meses de experiencia
profesional   relac¡onada;   o   s¡n   experienc¡a  cuando   tenga  título  de   postgrado   en   modalidad   de
maestría en áreas relacionadas con  las funciones del empleo.

Que estudiada la hoja de vida de la señora CLEMENCIA INES  PRIETO NARANJO ,  ident¡ficada con
la  cédula  de  c¡udadanía  NO  51.934.234  servidor  público  con  derechos  de  carrera  administrat¡va,
vinculada  mediante  Decreto  367  del  28  de jun¡o  de  2012,  la  Secretaría  de  Educación  de  Bo'Ívar,
verif¡có que:



DECRETO  NO.

Cont¡nuación del Decreto   l'Por med¡o del cual se efectúan

`                       ,-`                       Hoja NO. 2de4
17    `\
',._/

unos encargos en empleos de carrera administrativa y se dictan otras
dispos¡c¡ones"

Posee título de  Profesional en  Adm¡nistración  Pública,  reuniendo  los  requisitos de estudio y
exper¡encia necesarios para desempeñar el empleo de ProfesionaI Universitario, CÓd¡go 219
Grado O4, de la planta de cargos de la Gobernación de Bolivar, as¡gnado a Establecim¡entos
Educat¡vos / lnstituc¡Ón Educativa Cr¡santo Luque  de la Secretaria de Educación, financ¡ado
con  recursos del S¡stema General de Pahicipac¡Ón (SGP).
Su últ¡ma evaluación del desempeño fue sobresa'¡ente.
Ejerce el  emp'eo de Técnico Operat¡vo CÓdigo  314 Grado O7,  empleo del  n" técn¡col  de
la  planta  de  cargos  de  la  Gobernac¡Ón  de  Bolívar,  asignado  a  la  D¡rección  Admin¡stración
Planta Establec¡m¡entos Educat¡vos de la Secretaria de Educación   financ¡ado con recursos
del  S¡stema General de  Part¡c¡pac¡Ón  (SGP).
Acred',ta  las  aptitudes  y  hab¡lidades  para  el  desempeño  del  empleo  de  PROFESIONAL
UNIVERSITARIO,  CÓdigo 219 Grado O4.

Que  en  v¡rtud  de  lo  narrado  se  constató  que  la  señora  CLEMENCIA  INES  PRIETO  NARANJO,
cumple con el lleno de las formalidades descritas en el ahículo 24 de la Ley 909 de 2OO4 y el Decreto
1083 de 2015 modificado por el Decreto 648 de 2017, para ejercer por encargo e' emp'eo Profesional
Universitar¡o,  CÓdigo 219  Grado O4,  de  la  planta de cargos de  la Gobernac¡Ón de  Bolívar,  as¡gnado
a  Establecimientos  Educativos/  lE  Crisanto  Luque   de  la  Secretaria  de  Educac¡Ón,  f¡nanciado  con
recursos del  Sistema General de ParticipaclIÓn  (SGP),  que se encuentra en vacanc¡a definit¡va y se
requiere  proveer,  dejando  en  vacancia  temporal  el  empleo  Técn¡co  Operat¡vo,  CÓdigo  314  Grado
O7,de la planta de cargos de la Gobernac¡Ón de Bolívar as¡gnado a la D¡rección Admin¡stración Planta
Estab'ecimientos  Educativos  de  la  Secretaría  de  Educación,  financiado  con  recursos  del  SisteTa
General  de  Part¡cipación  (SGP),  el  cual  se  requiere  proveer en  atención  a  la  neces¡dad  de servicio
existente.

Que estudiada la hoja de v¡da de la señora KARMA  FLOREZ CHAVERRA , identificada con la cédula
de  c¡udadanía  NO  33.102.121   servidor  públ¡co  con  derechos  de  carrera  admin¡strativa,  v¡nculada
med¡ante  Decreto  576  del  25  de  Octubre  de  2012,en    la  Secretaría  de  Educación  de  Bolívar  se
verif¡có  que:

®      Posee estudios de secretar¡ado ejecut¡vo, actualmente cursa el quinto semestre de la carrera
de derecho  reun¡endo  'os  requisitos de estudio  necesar¡os  para  desempeñar el  empleo de
Técnico   Operat¡vo,   CÓdigo   314   Grado   O7,   de   la   planta   de  cargos   Nivel   Central   de   la
Gobernac¡Ón  de  Bolívar,  asignado  a  la  Direcc¡Ón  Admin¡stración  Planta  Establecimientos
Educativos de  la Secretar¡a de  Educac'ión, f¡nanciado con  recursos del Sistema General de
Pariicipación  (SGP).
Su última evaluación del desempeño fue sobresaliente.
Ejerce  el  empleo  de  Secretar¡o  CÓdigo  440  Grado  19,  empleo  del  nivel  asistencial,  de  'a
planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de  Bolívar asignado  a  Establec¡miento  Educativo /  lE
Técnica   lndustrial   Moisés  cabeza  Junco  de  la  Secretaría  de   Educac¡Ón  f¡nanc¡ado  con
recursos del S¡stema General de Part¡c¡pación (SGP).
Acred¡ta  'as  aptitudes  y  habilidades  para  el  desempeño  del  empleo  Técnico  Operativo,
CÓdigo 314 Grado O7.

Que en v¡hud  de lo  narrado se constató que la señora  KARMA   FLOREZ CHAVERRA,  cumple con
el  lleno de las formalidades descr¡tas en el anículo 24 de  la  Ley 909 de 2OO4 y el  Decreto  1083 de
2015 modificado por el Decreto 648 de 2017I  para ejercer por encargo el empleo Técn¡co Operat¡vo,
CÓdigo 314 Grado O7,  de la  planta de cargos   de la Gobernac¡Ón de  Bolívar Nivel Central,  asignado
a  la  Dirección    Planta  Establec¡m¡entos  Educativos   de  la  Secretaría  de  Educac¡Ón,  f¡nanciado  con
recursos deI  Sistema General de  Participac¡Ón  (SGP),  que se encuentra en  vacancia temporal y se
requiere  proveer,  dejando  en  vacanc¡a temporal  el  empleo Secretar¡o,  CÓd¡go 440 Grado  19,  de  la
planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de   Bolívar    asignado  a     Establecim¡ento   Educat¡vo  de  la
Secretaría  de  Educac¡Ón  /  lE Técnica  lndustr¡al  Moisés cabeza Junco,  f¡nanc¡ado  con  recursos del
Sistema General de Pariic¡pación  (SGP),  el cual se requiere  proveer en  atenc¡Ón a la  neces¡dad de
serv¡c¡o ex¡stente.

Que  estudiada  la  hoja  de  vida  del  señor  DEIVIS  PARRA  BARRIOS,  ident¡ficado  con  la  cédu'a  de
c¡udadanía   NO   73.352.740   serv¡dor   público   con   derechos   de   carrera   admin¡strativa,   vinculado
med¡ante  Decreto 491  del  14 de jul¡o de  2O11,  en  'a  Secretaría  de  Educación  de  Bolívar se verificÓ
que'.      posee títuio de Técnico en Asistencia Adm¡n¡strat¡va  ,  reun¡endo los requ¡sitos de estud¡o y

exper¡encia necesarios para desempeñar el empleo de Secretario, CÓd¡go 440 Grado 19, de
la planta de cargos de la Gobernación de Bolívar,  as¡gnado a  Estab'ecimiento  Educat¡vo de



DECRETO  NO.                                                                                                     HoJ'a  NO. 3 de 4

Continuación deI Decreto   "Por medio del cual se efectúan  unos. encargos en empleos de carrei'a admin¡strat¡va y se dl'ctan otras

dispos,c,ones"

la  Secretaria  de  Educac¡Ón  /  lE  Técnica  lndustr¡a'  Moisés  cabeza  Junco,  financiado  con
recursos del Sistema General de Participación (SGP).

®      Su  última evaluación del  desempeño fue sobresaliente.
-      Ejerceel empleo deAyudante CÓd¡go 472 Grado 10, empleo del n¡vel asistenc¡al, de la planta

de  cargos   de   la   Gobernación   de   BoIÍvar  asignado  a   Establecimiento   Educativo  de   la
Secretaria de Educac¡Ón / lE Benjamín Herrera financiado con recursos deI Sistema General
de Participación (SGP).
Acred¡ta  las  apt¡tudes  y  hab¡lidades  para  el  desempeño  del  emp'eo  de  Secretario,  CÓdígo
440 Grado  19.

Que en v¡rtud  de lo narrado se constató que el señor DEIVIS  PARRA BARRIOS,  cumple con el
lleno de las formal¡dades descrítas en el artículo 24 de 'a Ley 909 de 2004 y el Decreto  1083 de
2015  modjficado  por eI  Decreto  648  de  2O17,  para  ejercer  por encargo  e'  empleo  Secretario,
CÓd¡go  440   Grado   19,   de  la   planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de   BoIÍvar,   asignado  a
Establec¡m¡entos Educativos de la Secretar¡a de Educac¡Ón, financiado con recursos del Sistema
General de Panicipación  (SGP),  que se encuentra en vacancia temporal y se requiere proveer,
dejando en vacancla temporal el empleo Ayudante, CÓdigo 472 Grado l O , de la planta de cargos
de   la   Gobernac¡Ón   de   Bolívar  asignado  a   establecím¡ento  educativo  de     la   Secretaría  de
Educación / IE  Benjami'n  Herrera, financiado con recursos deI Sistema General de Participación
(SGP), el cual se requ¡ere proveer en atención a la  necesidad de servic¡o existente.

Que en  consecuencia en  la  Planta de  Personal de  la  Gobernación  de  BoIÍvar,  queda  una vacancia
temporal en el empleo Ayudante, CÓdigo 472 Grado 10, en la lnst¡tución Educativa Benjamín Herrera
ubicada  en  eI  Mun¡cipio  de  Arjona,  financ¡ado  con  recursos  del  Sistema  General  de  Participación
(SGP), el cual deberá ser prov¡sto en atención a la necesidad de servicio ex¡stente.

Por lo anter¡or,

DECRETA

ARTICULO PRIMERO:  Encargase por el término de se¡s (6) meses, a la señora CLEMENCIA INES
PRIETO  NARANJO,   identificada  con  la  cédula  de  c¡udadanía  No  51.934.234,   en  el  empleo  de
Profesional Un¡versitario, CÓdigo 219 Grado O4,  de la planta de cargos de la Gobernac¡Ón de Bolívar,
as¡gnado a  Establecimientos Educativos / 'nstitución  Educativa Crisanto  Luque   de la Secretaría de
Educación,  financ¡ado  con  recursos  del  Sistema  General  de  Partíc¡pac¡Ón  (SGP),  por  las  razones
expuestas en  la parte cons¡derativa del presente decreto.

PARÁGRAFO:  Declárese la vacancla temporal en el empleo Técnlco Operativo,  CÓdlgo 314 Grado
O7,  de  la  planta  de  cargos  de  la  Gobernac¡Ón  de  BoIÍvar  asignado  a    la  D¡recc¡Ón  Adminístración
Planta  Establecimientos  Educativos  de  la  Secretaría  de  Educación,  financiado  con  recursos  del
Sjstema General de Participación (SGP).

ARTICULO SEGUNDO:  Encargase por el término de seis (6) meses, a la señora KARMA  FLOREZ
CHAVERRA   ,   identificada   con   la   cédula   de   ciudadanía   NO   33.102.121,   en   el  empleo  Técnico
Operat¡vo,  Cód¡go 314 Grado O7,  de la  planta de cargos de  'a  Gobernación  de  BoIÍvar NiveI  Central
asignado  a  la  Direcc¡ón  Administración   Planta  Establecim¡entos  Educat¡vos  de  la  Secretaría  de
Educación,  financ¡ado  con  recursos  deI  Sistema  General  de  Participación  (SGP),  por  las  razones
expuestas en  la parte considerativa del presente decreto.

PARÁGRAFO:  Declárese  la vacancia  temporal en  el  empleo Secretario,  CÓd¡go 440  Grado  19,  de
la  planta  de  cargos  de  la  Gobernac¡Ón  de  BoIÍvar,  asignado  a  Establecim¡entos  Educat¡vos  de  la
Secretaria  de  Educac¡Ón  /lE  Técn¡ca  lndustriaI  Mo¡sés  cabeza  Junco,  financ¡ado  con  recursos  deI
Sjstema General de Partic¡pacjón (SGP).

ARTICULO  TERCERO:   Encargase  por  e'  término  de  se¡s  (6)  meses,  al  señor  DEIVIS  PARRA
BARRIOS,  identificado con  la cédula de ciudadanía NO 73.352.740,  en el empleo Secretario,  CÓdigo
440  Grado  19,  de  la  planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de  BoIÍvar,  as¡gnado  a  Establecimientos
Educativos  de  la  Secretar¡a  de  Educación  ñ  'E  Técníca  lndustriaI  Mo¡sés  cabeza  Junco  financ¡ado
con  recursos  deI  Sistema  General  de  Part¡c¡pación  (SGP),  por  las  razones  expuestas  en  la  pane
considerativa del presente decreto.



DECRETO  NO.                                 i j|                                    LÁ,                           Hoja  NO. 4 de 4

Cont¡nuac¡Ón del Decreto   "Por med¡o del cual se efectúan unos encargos en empleos de carrera administrativa y se dictan otras
disposiciones''

PARÁGRAFO:  Declárese la vacanc¡a temporal en el empleo Ayudante, CÓd¡go 472 Grado 10, de la
planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de  Bolívar,   as¡gnado  a  Establecimientos  Educativos  de  la
Secretaria de Educación / lnst¡tución  Educat¡va Benjamín Herrera ubicada en el Munic¡pio de Arjona,
financiado con recursos del S¡stema Genera' de Participac¡Ón (SGP)I

ARTICULO  CUARTO:  Para  los fines  lega'es y peh¡nentes,  el funcionar¡o que se  nombra  mediante
el  presente  Decreto  deberá  tomar  poses¡Ón,   prev¡o  lleno  de  los  requis¡tos  de  ley;   regístrese  la
presente novedad en el sistema de información de recursos humanos y anéxese a la correspondiente
hoja de vida.

PARÁGRAFO:  Una vez comun¡cado el encargo, el funcionar¡o dispone de un término ¡mprorrogable
de C¡nco (5) días háb¡les para comun¡car a la Secretaría de Educac¡Ón su aceptac¡Ón y d¡ez (10) días
háb¡les adic¡onales para tomar posesión  del  m¡smo.

COMUNiQUESE Y CUMPLASE

Dado en Turbaco,  a 'os
ffl   ©     ¡\m'\Í     2019

Secretar¡a de Educación

Vobo.;             Delan¡sSalasVillegaS)
Vobo
Vobo. ;

Jefe Oficina Asesora Jurídica
/            P.E.  de  la  Dirección Admin¡strat¡va de  Planta  (E)

ProfesionaI  Un¡versitario  Planta de  Personal  (E)


